
.  

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria 

Soggetta a direzione, coordinamento e 

controllo analogo del Comune di Bagheria 

Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50 

90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v.. 

C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 

Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 

 

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 43 del 25/06/2024 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. – Affi-

damento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di pulizia 

degli arenili della costa della frazione di Aspra stagione estiva 2024, tramite piattaforma PCP all’Opera-

tore Economico BETRA S.r.l.  P.IVA 06857400821 - IMPORTO €.  4.900,00 OLTRE IVA.  

CIG: B2386ECF93  

 

PREMESSO CHE 

 la A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata 

costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il Registro delle 

Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017; 

 con Delibera Consiliare n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in house del 

comune di Bagheria, la Gestione del Servizio Rifiuti e del Servizio Idrico Integrato con la 

realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire i servizi citati; 

 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 12 del 12.01.2018, preso atto della Deliberazione 

Consiliare 6/2018 viene dato mandato al Responsabile Apicale della Direzione XI di stipulare 

il contratto di servizio con la Società A.M.B. S.p.A. provvedendo al trasferimento in comodato 

d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio; 

 la A.M.B. S.p.A.  risulta già iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 

con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018; 

 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 196 del 19.09.2018, è stato approvato lo schema di 

contratto per la gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA; 



 che con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il contratto di servizio per 

l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni; 

Richiamato:  

- Il verbale di Assemblea dei Soci del 09/08/2023 con il quale sono stati nominati i nuovi componenti 

del CDA della AMB S.p.a. 

L’art. 15 dello Statuto prevede che in virtù del D.Lgs.19/8/2016 n. 175, resta previsto: a) nel caso 

l’organo di gestione sia costituito, per quanto definito all’art.11 comma 1 del presente Statuto, da 

un Consiglio di amministrazione, che l'attribuzione da parte del consiglio di amministrazione di 

deleghe di gestione sia consentita a un solo amministratore, salva l'attribuzione di deleghe al 

Presidente ove preventivamente autorizzata dall'assemblea 

RICHIAMATA La Nota pervenuta al Ns. Prot. n. 1599 del 07/05/2024 del Responsabile Area Servizi 

a rete Geom. Sergio Palumbo, con la quale si dispone e si autorizza alla raccolta di alga depositata lungo 

il litorale marino Apra-Ficarazzi in putrescenza; 

“ricettacolo di insetti nocivi e di esalazioni maleodoranti e, al suo deposito temporaneo in un’area circoscritta e 

protetta nei pressi della spiaggia cd. Playa nella frazione di Apra. Ricorrendo i presupposti, l’alga depositata 

dovrà essere riportata nelle medesime quantità e luoghi di prelievo per non alterare l’equilibrio biologico e 

naturalistico del litorale marino.” 

 

Dato atto che con determina n. 33 del 16/05/2024 di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 

1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di pulizia degli arenili della costa della frazione di Aspra 

stagione estiva 2024, tramite piattaforma PCP all’Operatore Economico BETRA S.r.l. P.IVA 

06857400821 - IMPORTO €. 4.800,00 OLTRE IVA. CIG: B1B493300D si è dato corso alla superiore 

disposizione; 

 

Visto il riformarsi di alga depositata lungo il litorale marino Apra-Ficarazzi in putrescenza; 

 

Ravvisata la necessità di garantire la pulizia nella suddetta fascia costiera e ottemperare a quanto disposto 

con nota del Responsabile Area Servizi a Rete con la sopracitata disposizione; 

Visto il preventivo acquisito al Ns prot. N. 2397 del 24/06/2024 per l’espletamento del servizio di 

raccolta di alga depositata lungo il litorale marino Apra-Ficarazzi in putrescenza da parte dell’O.E. 

BETRA S.r.l. via Francesco Guardione 18, Palermo per un importo di €. 4.900,00 Oltre IVA ; 

 

Ritenuto:  

- congruo l’importo pari ad € 4.900,00 oltre IVA relativo all’affidamento in argomento; 

- acquisire il CIG dalla piattaforma PCP  (Piattaforma Contratti Pubblici) per affidamenti inferiori ai 

5.000 euro e al di fuori di Strumenti telematici di negoziazione. 

- di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del 

D.Lgs. 36/2023. 

Ritenuto di individuare il sottoscritto Dott. Vito Matranga, come: 

- Responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Accertato che il costo di cui sopra, pari ad Euro 4.900,00 oltre IVA, può trovare copertura al Bilancio 

di esercizio 2024, in fase di formazione. 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-inferiori-5000-euro-utilizzo-piattaforma-telematica/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-inferiori-5000-euro-utilizzo-piattaforma-telematica/


Precisato: 

- Che l’intervento è finalizzato, nell'immediato, all'eliminazione di rischi igienico e sanitario nonché 

alla fruizione del litorale Aspra-Ficarazzi;; 

- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale. 

- che all’affidamento del servizio si perverrà mediante ordine diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 

lettera b) al di fuori di Strumenti telematici di negoziazione acquisendo il CIG dalla piattaforma PCP 

(Piattaforma Contratti Pubblici).  

- che il Responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. è il sottoscritto Dott. Vito Matranga. 

Appurata la congruità del prezzo offerto, in quanto l’operatore economico consultato è stato in grado 

di effettuare il servizio di che trattasi rispondente alle esigenze di A.M.B. S.p.a. 

Preso atto: 

- Di avere provveduto a verificare la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante ac-

quisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 

- Di avere provveduto a verificare che l’operatore economico BETRA S.r.l. - P.IVA 06857400821 ha 

richiesto iscrizione nella White List della Prefettura di Palermo (PA) in data 01/01/2023 ad oggi 

in istruttoria. 

Ritenuto:  

-  Pertanto che sussistono ad oggi tutte le ragioni di opportunità tecnica ed economica per affidare 

i lavori de quo. 

Dato atto che è stato acquisito il CIG B2386ECF93 

Visto: 

- Lo Statuto Societario. 

- La L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii. 

- Il D. Lgs. n. 36/2016 e ss.mm.ii. 

- Il D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. 

Dichiarata l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento a mente 
della L. 241/90 e del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii nonché delle linee guida ANAC in materia. 

 

DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10 e ss.mm.ii, le motiva-
zioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2. Di individuare il sottoscritto Presidente del C.d.a. Dott. Vito Matranga, come Responsabile unico 
del progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii 



3. Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 rela-

tivo al servizio di pulizia degli arenili della costa della frazione di Aspra stagione estiva 2024 all’operatore 

economico BETRA S.r.l. via Francesco Guardione 18, Palermo per un importo di €. 4.900,00 Oltre IVA  

4. Di dare atto che il codice CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: B2386ECF93 

5. Di avere verificato la regolarità contributiva e che il documento attestante la stessa, depositato agli 

atti, è identificato con DURC regolare prot. INPS_40205949. 

6. Di avere verificato che l’operatore economico BETRA S.r.l.  P. IVA06857400821  risulta tra gli ope-

ratori economici che hanno richiesto iscrizione alla White List della Prefettura di Palermo (PA) in data 

01/01/2023 in istruttoria. 

7. Di formalizzare l’aggiudicazione mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale. 

8. Di dare atto che l’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

9. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria. 

10. Di dare atto che la suddetta somma può trovare copertura al Bilancio di esercizio 2024,  

11. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società https://www.ambspa.it/ nella 
sezione società trasparente online e sull’Albo Pretorio online del Comune di Bagheria. 

12. Di disporre l’oscuramento dei dati sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE nella pubblicazione. 

13. Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva. 

 

 Letto e sottoscritto a norma di legge  

                      IL PRESIDENTE DEL C.d.A.* 

                     Dott. Vito MATRANGA 

 

*Documento originale agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ambspa.it/

